Domnul Tudor Vladimirescu a intrat în Bucureşti în ziua de 21 martie 1821,
împreună cu oștenii lui, şi a ocupat capitala, turcii fugind din oraş.

Mitropolia era ocupată de „oamenii lui Bimbaşa Sava” (FILITTI, Ion C.
Biserica Sf. Dumitru din Bucureşti (Str. Carol). Bucureşti: Tipografia Cărţilor
Bisericeşti, 1932, p. 18). Bimaşa Sava (secolul al XVIII, Patmos - 7/19 august 1821),
era comandantul arnăuţilor lui Tudor.

A doua zi, negustorii işlicari au mers la Mitropolie şi au cerut de la marele
eclesiarh, întrucât Mitropolitul Dionisie Lupu fugise la Braşov, „coşciugul cu
moaştele Sf. Dimitrie, pe care l-au dus pe umerii lor, înconjurat de felinare şi de
preoţimea din Mitropolie, până la Biserica Sf.